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РЕСПУБЛИКА   КАРЕЛИЯ

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ КОМИТЕТ
СОРТАВАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА


ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно-счетного комитета Сортавальского муниципального округа на Годовой отчет об исполнении бюджета Хаапалампинского сельского поселения за 2024 год


«28» мая 2025г.                                                                                            №5


1. Общие положения
Заключение на Годовой отчет об исполнении бюджета Хаапалампинского сельского поселения за 2024 год подготовлено Контрольно-счетным комитетом Сортавальского муниципального округа в соответствии с требованиями ст.157, 264.4 Бюджетного кодекса РФ, Положением о Контрольно-счетном комитете Сортавальского муниципального округа, утвержденным Решением Совета Сортавальского муниципального округа от 10.12.2024г. №56, Порядком проведения Контрольно-счетным комитетом Сортавальского муниципального округа внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Сортавальского муниципального округа, утвержденного Решением Совета Сортавальского муниципального округа от 20.02.2025г. №81. 
Заключения на Годовой отчет об исполнении бюджета Хаапалампинского сельского поселения подготовлено на основании показателей отчета об исполнении бюджета Хаапалампинского сельского поселения на 1 января 2025 года и с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств за 2024 год (далее – внешняя проверка).
Внешняя проверка бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств (далее – ГАБС) проведена на камеральном уровне с использованием выборочного метода.
В ходе внешней проверки Годового отчета об исполнении бюджета Хаапалампинского сельского поселения был осуществлен комплекс контрольных мероприятий по проверке полноты и достоверности представленной к проверке бюджетной отчетности, ее соответствия нормативным правовым актам, проведен анализ на предмет её соответствия по составу, структуре и заполнению (содержанию) требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации, Приказа Минфина РФ от 28 декабря 2010г. №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) (далее-Инструкция №191н), Приказу министерства финансов Российской Федерации от 24 мая 2022г. N82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»; (далее -Указания о применении бюджетной классификации РФ), Приказу Минфина РФ от 6 декабря 2010 г. N 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» (далее Инструкция №162н).


2. Внешняя проверка годового Отчета об исполнении бюджета Хаапалампинского сельского поселения за 2024 год

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Хаапалампинского сельского поселения за 2024 год проведена Контрольно-счетным комитетом Сортавальского муниципального округа с соблюдением требований Бюджетного кодекса РФ.
Годовая бюджетная отчетность за 2024 год своевременно была направлена в Контрольно-счетный комитет Сортавальского муниципального округа для проведения внешней проверки.

Отчет об исполнении бюджета Хаапалампинского сельского поселения за 2024 год представлен в составе:
- Баланс исполнения бюджета (форма 0503120);
- Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (форма 0503140);
- Справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (форма 0503110 к балансу 0503120);
- Справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (форма 0503110 к балансу 0503140);
- Отчет о финансовых результатах деятельности (форма 0503121);
- Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (форма 0503124);
- Справка по консолидируемым расчетам (форма 0503125);
- Отчет об исполнении бюджета (форма 0503117);
- Отчет о принятых бюджетных обязательствах (форма 0503128);
- Отчет о движении денежных средств (форма 0503123);
- Пояснительная записка (форма 0503160) с таблицами и приложениями.
Таким образом, Годовой отчет об исполнении бюджета поселения за 2024 год представлен к внешней проверки в Контрольно-счетный комитет своевременно, с соблюдением срока, установленного п.3 ст.264.4 Бюджетного кодекса РФ, и в объеме форм, установленных статьей 264.1 Бюджетного кодекса.
С целью осуществления контрольных мероприятий в ходе внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Хаапалампинского сельского поселения Контрольно-счетным комитетом дополнительно были использованы:
- Решением Совета Хаапалампинского сельского поселения от 21.12.2023г. «О бюджете Хаапалампинского сельского поселения на 2024 год» с учетом изменений и дополнений;
- Сводная бюджетная роспись бюджета Хаапалампинского сельского поселения на 2024 год;
С целью установления достоверности показателей исполнения бюджета Хаапалампинского сельского поселения, отраженных в представленной годовой бюджетной отчетности, Контрольно-счетным комитетом была запрошена информация об операциях по исполнению бюджета Хаапалампинского сельского поселения Управлением Федерального казначейства по Республике Карелия. 


3. Проверка полноты и достоверности годовой бюджетной отчетности бюджета Хаапалампинского сельского поселения
Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф.0503140)
Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф.0503140) сформирован финансовым органом в соответствии с требованиями, установленными Инструкцией №191н.
Показатели, отраженные по графам 4 и 7 строки 210 ф.0503140 соответствуют показателям Главной книги финансового органа за 2024 год.

Баланс исполнения бюджета (ф.0503120)

Баланс исполнения бюджета (ф.0503120) сформирован в соответствии с п. 114 Инструкции №191н, на основании Балансов (ф. 0503130) и годового Баланса (ф. 0503140) путем объединения показателей по строкам и графам отчетов. 

Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110)

Согласно п.118 Инструкции №191н финансовый орган формирует консолидированную Справку (ф. 0503110) к Балансу (ф. 0503120) на основании консолидированной Справки (ф. 0503110) к сводному Балансу (ф. 0503130) и консолидированной Справки (ф. 0503110) к сводному Балансу (ф. 0503140).
При сверке сумм поступлений и выбытий, отраженных в Справке по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110) к Балансу (ф.0503140) с показателями, отраженными в Справке об операциях по исполнению бюджета на 01.01.2025 г., представленной УФК по РК, отклонений не установлено.
При сопоставлении показателей, отраженных в Справке (0503110 к Балансу 0503120) установлено, что показатели данной справки сформированы на основании Справки (ф.050110) к сводному Балансу (ф.0503130) и Справки (ф.0503110) к сводному Балансу (ф.0503140).

Отчет об исполнении бюджета (ф.0503117)

В нарушение п.134 Инструкции №191н, в графе 4 раздела «Доходы бюджета» Отчета (ф.0503117) отражен показатель в сумме 15 650,0 тыс. руб., не соответствующий годовому объему утвержденных бюджетных назначений на текущий финансовый год (14 683,5 тыс. руб.). Расхождение составляет 966,5 тыс. руб.
В соответствии с пунктом 137 Инструкции 191н, графа 5 раздела «Доходы бюджета» Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503117) сформирована на основании одноименного показателя графы 8 раздела «Доходы бюджета» Отчета (ф. 0503127). Показатели исполнения бюджета поселения, отраженные в годовом отчете об исполнении местного бюджета, соответствуют показателям, отраженным в справке об операциях по исполнению бюджета поселения, предоставленной Управлением Федерального казначейства по РК. 
В соответствии с п.134 Инструкции №191н, в графе 4 раздела «Расходы бюджета» Отчета (ф.0503117) отражен показатель, соответствующий объему бюджетных назначений по расходам бюджета на текущий финансовый год, утвержденных в соответствии со сводной бюджетной росписью, с учетом последующих изменений, оформленных в установленном порядке на отчетную дату. 
При сопоставлении показателей на 01.01.2025г., отраженных в графе 5 раздела «Расходы бюджета» Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503117) с одноименными показателями графы 9 раздела 2 «Расходы бюджета» Отчета (ф.0503127) главного распорядителя бюджетных средств, с данными о кассовом исполнении бюджета, отраженных в графе 6 раздела «Расходы бюджетов» Отчета (ф.0503124) финансового органа, а также со сведениями, предоставленными УФК по РК «Справка об операциях по исполнению бюджета на 01.01.2025г.», отклонений не выявлено.

В нарушение пункта 134 Инструкции 191н, в Отчете об исполнении бюджета (ф.0503117) по строке 450 в графе 4 отражена сумма плановых показателей дефицита бюджета, (дефицит в сумме 3 135,5 тыс. руб.) не соответствующая результату исполнения бюджета, утвержденному решением о бюджете на 2024 год (профицит в сумме 3 135,5 тыс. руб.). 

Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121)
Отчет о финансовых результатах (ф.0503121) сформирован финансовым органом с соблюдением требований пункта 100 Инструкции №191н.
Отчет о движении денежных средств (ф.0503123)
Отчет о движении денежных средств (ф.0503123) сформирован финансовым органом с соблюдением требований пункта 150.4 Инструкции №191н.
Отчет о бюджетных обязательствах (ф.0503128)
Отчет о бюджетных обязательствах (ф.0503128) сформирован финансовым органом на основании одноименных показателей по разделам, графам и строкам Отчета (ф.0503128) ГРБС.
В ходе проверки Отчета о бюджетных обязательствах (ф.0503128) ГРБС Администрации Хаапалампинского сельского поселения, были выявлены факты формирования Отчета (ф.0503128) не на основании данных бухгалтерского учета (главной книги за 2024 год), что является нарушением пункта 71 Инструкции 191н. Кроме того, в нарушение пункта 71 Инструкции 191н, в Отчете (ф.0503128) содержатся недостоверные данные о сумме бюджетных обязательств, принятых в 2024 году с применением конкурентных способов. на общую сумму 6 249,0 тыс. руб. (Нарушения подробно описаны в Разделе 10 Заключения).
Ввиду того, что Отчет (ф.0503128) финансовым органом сформирован на основании Отчета (ф.0503128) ГРБС, который в нарушение п.71 Инструкции 191н сформирован не на основании данных бухгалтерского учета (главной книги за 2024 год), и содержит недостоверные данные, подтвердить достоверность данных по графам 5, 7, 8, 9 раздела 1 Отчета (ф.0503128) финансового органа поселения не представляется возможным.

Пояснительная записка

Сведения об исполнении бюджета (ф.0503164)
Сведения (ф.0503164) сформированы финансовым органом путем объединения одноименных показателей по разделам, графам и строкам Сведений (ф.0503164) ГРБС. 
Сведения о движении нефинансовых активов (0503168).
Сведения о движении нефинансовых активов (ф.0503168) сформированы финансовым органом путем суммирования одноименных показателей по строкам и графам соответствующих разделов приложения.

Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности учреждения (ф.0503169). 
Дебиторская задолженность по бюджетной деятельности по состоянию на 1 января 2025 года отражена в размере 978,5 тыс. руб. с начала года сократилась на 89,5 тыс. руб. (на 1 января 2024 года – 1 068,0 тыс. руб.). Просроченная задолженность на 01.01.2025г. составляет 965,9 тыс. руб., с начала года увеличилась на 10,6 тыс. руб. (на 1 января 2024г.- 976,5 тыс. руб.). 
Кредиторская задолженность по бюджетной деятельности на 1 января 2025 года составила 178,4 тыс. руб., с начала года увеличилась на 8,6 тыс. руб. (на 01.01.2024 года 169,8 тыс. руб.), просроченная кредиторская задолженность, по данным Сведений (ф.0503169) отсутствует.
Консолидированные Сведения (ф. 0503169) сформированы путем суммирования одноименных показателей по кодам счетов расчетов консолидированных Сведений (ф. 0503169) главного распорядителя бюджетных средств, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, главных администраторов доходов бюджета. 

Остальные формы бюджетной отчетности Хаапалампинского сельского поселения соответствуют требованиям Инструкции №191н и Указаниям о применении бюджетной классификации РФ.

4. Общая характеристика исполнения бюджета за 2024 год

Бюджет Хаапалампинского сельского поселения на 2024 год (Решением Совета Хаапалампинского сельского поселения от 21.12.2023г. «О бюджете Хаапалампинского сельского поселения на 2024 год») с учетом внесенных изменений был утвержден по доходным источникам в сумме – 14 683,5 тыс. руб., расходным обязательствам – 17 819,0 тыс. руб. Исполнение бюджета Хаапалампинского сельского спрогнозировано с профицитом составляющим 3 135,5 тыс. руб.
Проанализировав, Решение Совета Хаапалампинского сельского поселения от 21.12.2023г. «О бюджете Хаапалампинского сельского поселения на 2024 год» с учетом изменений, внесенных Решением Совета Сортавальского муниципального округа от 18.11.2024г. №44, Контрольно-счетный комитет отмечает следующее:
- в статье 1 утверждены основные характеристики бюджета Хаапалампинского сельского поселения на 2024 год, однако п.1 указанной статьи, утверждаются основные характеристики бюджета Хаапалампинского сельского поселения на 2023 год, вместо характеристик на 2024 год;
- утвержденный в статье 1 объем расходов (17 819,0 тыс. руб.); превышает утвержденный объем доходов (14 683,5 тыс. руб.), исполнение бюджета прогнозируется с дефицитом в сумме 3 135,5 тыс. руб., однако, вместо дефицита бюджета, статьей 1 утвержден профицит бюджета Хаапалампинского сельского поселения в сумме 3 135,5 тыс. руб.

В Годовом отчете об исполнении бюджета Хаапалампинского сельского поселения отражены утвержденные назначения по доходам в сумме 15 650,0 тыс. руб. не соответствующие назначения по доходам, утвержденным Решением о бюджете на 2024 год с учетом изменений.
Согласно пункту 134 Инструкции 191н, в графе 4 по разделу «Доходы бюджета» должны отражаться годовые объемы утвержденных бюджетных назначений на текущий финансовый год в сумме плановых показателей доходов бюджета, утвержденных законом (решением) о бюджете.
В нарушение пункта 134 Инструкции 191н, в графе 4 по разделу «Доходы бюджета» отражены бюджетные назначения по доходам в сумме 15 650,0 тыс. руб. не соответствующие бюджетным назначениям, утвержденным решением о бюджете на 2024 год (14 683,5 тыс. руб.). Расхождение составляет 966,5 тыс. руб.

В Годовом отчете об исполнении бюджета Хаапалампинского сельского поселения отражены бюджетные назначения по расходам соответствующие показателям сводной бюджетной росписи, с учетом последующих изменений, в сумме 18 785,5 тыс. руб.
В отчете об исполнении бюджета Хаапалампинского сельского поселения в графе 4 «Бюджетные назначения» показатель результата исполнения бюджета (дефицит в сумме 3 135,5 тыс. руб.), не соответствует результату исполнения бюджета, утвержденному решением о бюджете на 2024 год (профицит в сумме 3 135,5 тыс. руб.).
Согласно отчетных данных бюджет по доходам исполнен в размере 15 915,0 тыс. руб. или на 108,4% к утвержденным бюджетным назначениям, по расходам исполнение составило 17 964,3 тыс. руб. или 97,8% к утвержденным бюджетным назначениям.
По данным Отчета об исполнении бюджета за 2024 год бюджет исполнен с дефицитом в сумме 2 049,3 тыс. руб.
Показатели исполнения основных характеристик бюджета Хаапалампинского сельского поселения по годовому отчету и результатам проверки представлены в таблице №1.
Таблица 1, (тыс. руб.)

	Наименование
показателей
	Утверждено
Решением
о бюджете, сводной бюджетной росписью
	Утвержденные
назначения,
Согласно Отчету
	Отклонение
(гр.3-гр.2)
	Исполнено
	Отклонение
(гр.6-гр.5)
	Исполнение, %

	
	
	
	
	По отчету об исполнении
бюджета
	По результатам проверки
	
	к решению
о бюджете

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Общий объем доходов, в том числе
	14 683,5
	15 650,0
	+966,5
	15 915,0
	15 915,0
	0,0
	108,3

	Объем безвозмездных поступлений
	5 957,3
	6 989,5
	+966,5
	6 989,5
	6 989,5
	0,0
	117,3

	Общий объем расходов

	18 785,5
	18 785,5
	0,0
	17 964,3
	17 964,3
	0,0
	95,6

	Дефицит /профицит бюджета 
	-3 135,5
	3 135,5
	х
	2 049,3
	2 049,3
	0,0
	х



5. Анализ исполнения показателей доходной части бюджета Хаапалампинского сельского поселения.
За 2024 год в бюджет Хаапалампинского сельского поселения поступило 15 915,0 тыс. руб., что составляет 108,3% от утвержденных бюджетных назначений. 
Налоговые и неналоговые доходы составили в доходной части бюджета Хаапалампинского сельского поселения 56,1%. План по налоговым доходам выполнен на 111,2%, в бюджет поступило 6 042,5 тыс. руб. План по неналоговым доходам выполнен на 87,6%, в бюджет поступило 2 883,0 тыс. руб. 
В 2024 году размер безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ составил в денежном выражении 6 989,5 тыс. руб. Доля безвозмездных поступлений в доходной части бюджета Хаапалампинского сельского поселения составила 43,9%. 
5.1. Налоговые доходы
Налоговые доходы за 2024 год поступили в сумме 6 042,5 тыс. руб., что на 607,1 тыс. руб. больше утвержденных плановых назначений или 111,2% от утвержденного плана.
Налоговые доходы исполнены по всем видам поступлений:
- налог на доходы физических лиц выполнен на 153,9%;
- акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ выполнены на 107,3% от плановых назначений;
- налоги на имущество, выполнены на 102,4% от плановых назначений;
- налоги на совокупный доход выполнены на 121,8% от плановых назначений.
В отчетном году в бюджет Хаапалампинского сельского поселения поступило:
- налога на доходы физических лиц – 1 018,9 тыс. руб. (16,8% от общей суммы поступивших налоговых платежей);
- акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ – 1 500,1 тыс. руб. (24,8% от общей суммы поступивших налоговых платежей).
- налогов на имущество – 3 103,5 тыс. руб. (51,4% от общей суммы поступивших налоговых платежей);
-налоги на совокупный доход – 420,0 тыс. руб. (7,0% от общей суммы поступивших налоговых платежей);

5.2. Неналоговые доходы

Согласно решению о бюджете Хаапалампинского сельского поселения на 2024 год, прогнозируемый объем поступлений неналоговых доходов бюджета Хаапалампинского сельского поселения запланирован в сумме 3 290,8 тыс. руб. По данным Отчета об исполнении бюджета Хаапалампинского сельского поселения на 01.01.2025г., неналоговые доходы исполнены в сумме 2 865,0 тыс. руб., или 87,1% от утвержденных назначений. 
Доля поступлений в 2024 году по неналоговым доходам в доходной части бюджета Хаапалампинского сельского поселения составила 18,0%.
Поступившие неналоговые доходы представлены доходами от продажи материальных и нематериальных активов – 2 865,0 тыс. руб., что составляет 99,4% от общего объема поступивших неналоговых доходов. Плановые показатели по данному виду неналогового дохода выполнены на 87,3%. Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений поступили в объеме 18,0 тыс. руб. Плановые показатели по данному виду неналоговых доходов не установлены.
Доходы от штрафов, санкций, возмещений ущерба не поступили. Плановые показатели по данному виду неналоговых доходов не исполнены.

5.3.  Безвозмездные поступления

В 2024 году в доходную часть бюджета Хаапалампинского сельского поселения из бюджетов других уровней поступило 6 989,5 тыс. руб. или 117,3% от утвержденного плана, что составляет 43,9% от общей суммы поступивших доходов, в том числе: 
· Дотации бюджетам городских поселений – 1 616,0 тыс. руб. (100,0% от утвержденных плановых назначений); 
· Субвенции из других бюджетов бюджетной системы РФ – 211,4 тыс. руб. (104,8% от утвержденных плановых назначений);
· Прочие межбюджетные трансферты, переданные бюджету Хаапалампинского сельского поселения из других бюджетов бюджетной системы РФ – 5 096,4 тыс. руб. (123,1% от утвержденных плановых назначений);
· Прочие безвозмездные поступления – 65,8 тыс. руб. (плановые назначения по данному виду безвозмездных поступлений не утверждены);

В структуре безвозмездных поступлений дотации составили 23,3%, –субвенции – 3,1%, прочие межбюджетные трансферты – 73,6% прочие безвозмездные поступления – 1,0%.
Показатели исполнения безвозмездных поступлений приведены в таблице №2
Таблица №2, (тыс. руб.)
	Наименование
показателя
	Утвержденные бюджетные
назначения
	Исполнено
	Отклонение от уточненных назначений

	
	
	
	сумма
	%

	1
	2
	3
	4
	5

	Дотации
	1 616,0
	1 616,0
	0,0
	100,0

	Субвенции
	201,7
	211,4
	9,7
	104,8

	Прочие межбюджетные трансферты
	4 139,6
	5 096,4
	956,8
	123,1

	Прочие безвозмездные поступления
	0,0
	65,8
	65,8
	х

	Итого:
	5 957,3
	6 989,6
	1 032,3
	117,3



6. Анализ исполнения показателей расходной части бюджета Хаапалампинского сельского поселения

Решением о бюджете Хаапалампинского сельского поселения на 2024 год с учетом внесенных изменений, общий объем расходов утвержден в сумме 17 819,0 тыс. руб. 
В соответствии со сводной бюджетной росписью на 2024 год бюджетные ассигнования по расходам бюджета установлены в сумме 18 785,6 тыс. руб., что на 966,6 тыс. руб. больше объема бюджетных ассигнований, утвержденных Решением о бюджете с учетом внесенных изменений на 2024 год.

6.1. [bookmark: _GoBack]Расходы бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов

Анализ расходов бюджета Хаапалампинского сельского поселения в разрезе разделов и подразделов классификации расходов бюджета приведен в таблице 3.

Таблица 3, (тыс. руб.)
	Наименование раздела, подраздела
	2024 год
	Исполнено 2024 г.,
%
	Доля в общих расходах, %

	
	Расходы в соответствии со сводной бюджетной росписью
	Исполнено по данным отчета
	
	

	1
	4
	5
	11
	

	01 «Общегосударственные расходы»
	6 757,4
	6 710,0
	99,3
	37,4

	0102 «Расходы в части финансового обеспечения деятельности главы муниципального образования»
	1 092,1
	1 092,1
	100,0
	х

	0104 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций»
	5 043,6
	5 001,2
	99,2
	х

	0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	616,7
	616,7
	100,0
	х

	0111«Резервные фонды»
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	0113 «Другие общегосударственные расходы»
	5,0
	5,0
	100,0
	х

	02 «Национальная оборона»
	209,4
	209,4
	100,0
	1,2

	0203 «Мобилизация и вневойсковая подготовка»
	209,4
	209,4
	100,0
	х

	03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»
	11,0
	11,0
	100,0
	0,1

	0314 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности»»
	11,0
	11,0
	100,0
	х

	04 «Национальная экономика»
	7 157,9
	6 379,1
	89,1
	35,5

	0409«Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	7 157,9
	6 379,1
	89,1
	х

	05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»
	180,0
	180,0
	100,0
	1,0

	0501 «Жилищное хозяйство»
	180,0
	180,0
	100,0
	х

	08 «Культура и кинематография»
	4 469,8
	4 469,8
	100,0
	24,9

	0801«культура»
	4 469,8
	4 469,8
	100,0
	х

	Расходы всего
	18 785,5
	17 959,3
	95,6
	100,0



В 2024 году по отчету и по результатам внешней проверки расходы бюджета Хаапалампинского сельского поселения исполнены в сумме 17 959,3 тыс. руб.
Согласно данным Отчета об исполнении бюджета за 2024 год, расходы поселения исполнены на 95,6% от бюджетных назначений, установленных сводной бюджетной росписью.
Основную долю исполненных расходов бюджета Хаапалампинского сельского поселения в 2024 году составили расходы по разделу «Общегосударственные расходы» – 37,4 процента от общей суммы расходов. 
Расходы по разделу «Национальная экономика» составили 35,5%, по разделу «Культура и кинематография» - 24,9%, по разделу «Национальная оборона» 1,2%, по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» – 1,0 процент, по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность менее одного процента.
Анализ исполнения бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2024 год свидетельствует о том, что при исполнении бюджетных ассигнований по одному из шести разделов, подразделов процент исполнения к показателю сводной бюджетной росписи сложился ниже 95,0 процентов.
Меньше 95 процентов исполнение составило по подразделу: 0400 «Национальная экономика» (0%), 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» (91,2%).
Согласно «Сведениям об исполнении бюджета» (ф.0503164), бюджетные ассигнования по разделу «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» не исполнены в связи с тем, что оплата работ произведена по факту выполненных работ.

7. Дефицит бюджета Хаапалампинского сельского поселения и источники его финансирования.
Решением о бюджете Хаапалампинского сельского поселения на 2024 год с учетом внесенных изменений, утвержден объем доходов в сумме – 14 683,5 тыс. руб., расходов в сумме– 17 819,0 тыс. руб., соответственно исполнение бюджета Хаапалампинского сельского спрогнозировано с дефицитом составляющим 3 135,5 тыс. руб. или 33,6% от утвержденного общего объема доходов без учета безвозмездных поступлений. 
В 2024 г. бюджет Хаапалампинского сельского поселения был исполнен с дефицитом в сумме 2 049,3 тыс. руб. В 2024 году в качестве источников внутреннего финансирования дефицита бюджета использовалось уменьшение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.
В 2024 году бюджетные и коммерческие кредиты не привлекались. Погашение кредитов, не осуществлялось.
В течение 2024 года из бюджета Хаапалампинского сельского поселения другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации бюджетные кредиты не предоставлялись.  

8. Муниципальный долг
 
Статьей 1 Решения Совета Хаапалампинского сельского поселения от 21.12.2023г. «О бюджете Хаапалампинского сельского поселения на 2024 год» с изменениями и дополнениями, установлен верхний предел муниципального долга Хаапалампинского сельского поселения на 01 января 2025 года, в валюте РФ в сумме 0,0 тыс. руб., в том числе верхний предел по муниципальным гарантиям Хаапалампинского сельского поселения в валюте РФ в сумме 0,0 тыс. руб. 
Муниципальные заимствования в 2024 году в бюджет Хаапалампинского сельского поселения не привлекались. Муниципальный долг на 01.01.2025г. отсутствует.

9. Исполнение программной части бюджета.

Решением о бюджете Хаапалампинского сельского поселения, с учетом внесенных изменений, на 2024 год предусматривалась к исполнению 3 муниципальных программы:
-Муниципальная программа «Профилактика правонарушений на территории Хаапалампинского сельского поселения на 2023-2025 годы»;
-Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Хаапалампинское сельское поселение» на 2022-2024 гг.»;
-Муниципальная программа «Содержание и развитие автомобильных дорог местного значения по муниципальному образованию «Хаапалампинское сельское поселение» на 2022-2024 годы.

Бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий муниципальных программ предусмотрены в объеме 2 816,4 тыс. руб. 
Доля бюджетных средств, направленных на реализацию муниципальных программ, в общих расходах бюджета поселения в 2024 году составила 15,7 процента.
Наибольшая доля расходов (99,4%) приходится на муниципальную программу Муниципальная программа «Содержание и развитие автомобильных дорог местного значения по муниципальному образованию «Хаапалампинское сельское поселение» на 2022-2024 годы.
Количество и доля расходов на реализацию Программ в 2024 году в общих расходах бюджета поселения, представлено в таблице.
Таблица №4
	
	2024год

	Объем финансирования Программ, предусмотренный Решением о бюджете ХСП, тыс. руб. 
	
2 816,4

	Объем финансирования Программ, предусмотренный сводной бюджетной росписью, тыс. руб.
	2 816,4

	Фактически исполнены Программы, тыс. руб.
	2816,4

	Процент исполнения к показателям, утвержденным Решением о бюджете ХСП, %
	100

	Процент исполнения к показателям, утвержденным сводной бюджетной росписью, %
	100

	Всего расходов, по отчету об исполнении бюджета ХСП, тыс. руб.
	17 964,3

	Доля программ в общих расходах, % (фактически)
	15,7



Расходы на реализацию Программ фактически исполнены в объеме 2 816,4 тыс. руб., или 100 процентов от показателей, утвержденных Решением о бюджете Хаапалампинского сельского поселения на 2024 год и 100% от показателей, утвержденных сводной бюджетной росписью.

10. Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств.

В соответствии со статьей 268.1 Бюджетного кодекса РФ в ходе внешней проверки осуществляется контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главными администраторами бюджетных средств (далее – ГАБС).
В процессе внешней проверки устанавливалось соответствие порядка составления и представления бюджетной отчетности ГАБС нормам Бюджетного кодекса РФ, нормативным правовым актам Российской Федерации, Республики Карелия. В частности, предметом контроля являлось соблюдение общих требований по составлению и формированию бюджетной отчетности ГАБС, установленных Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010г. №191н (далее-Инструкция №191н).
Контрольно-счетным комитетом была проведена проверка годовой бюджетной отчетности ГАБС на камеральном уровне. 
Анализ достоверности бюджетной отчетности включал в себя оценку соответствия показателей форм бюджетной отчетности данным бухгалтерского учета (Главной книге Администрацией Хаапалампинского сельского поселения за 2024 год – далее Главной книге), проверку соответствия сведений, отраженных в отчете ГРБС данным отчетности Управления Федерального казначейства по Республики Карелия.
По результатам указанной проверок установлено, что годовая бюджетная отчетность за 2024 год представлена в Контрольно-счетный комитет с соблюдением срока, установленного Бюджетным кодексом. Годовая бюджетная отчетность ГАБС - Хаапалампинского сельского поселения соответствует объему форм, установленному Инструкцией №191н.

В ходе внешней проверки выявлены факты нарушения порядка составления бюджетной отчетности, которые не соответствуют единой методологии учета и отчетности ГРБС, повлиявшие на достоверность данных, отраженных в следующих формах отчетности:

Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127)

В нарушение п 55 Инструкции №191н, в разделе 1 «Доходы бюджета», данные графы 4 Отчета (ф. 0503127) (15 640,0 тыс. руб.) не соответствуют годовым объемам утвержденных Решением о бюджете бюджетным назначениям по доходам на текущий финансовый год (14 683,5 тыс. руб.). Расхождения между данными отчета и показателями, утвержденными Решением о бюджете, составляет 956,5 тыс. руб.
В нарушение с п.55 Инструкции №191н, данные графы 4 раздела «Доходы бюджета» (ф.0503127) по закрепленным за ГРБС доходам отражены не на основании данных по счету 150400000 «Сметные (плановые, прогнозные) назначения» в главной книге. 
В нарушение пункта 150 Инструкции 162н, в главной книге Администрацией Хаапалампинского сельского поселения операции по счету 150400000 «Сметные (плановые, прогнозные) назначения» не отражены.

Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128) 

В нарушении п.73 Инструкции 191-н, показатель графы 5 по строке 200 раздела 1 «Бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового года по расходам» Отчета (ф. 0503128) (18 380,5 тыс. руб.) не сопоставим с показателем графы 5 Раздела 2 «Расходы бюджета» Отчета (ф. 0503127) (18 785,5 тыс. руб.). Расхождение составляет 405,0 тыс. руб.
Показатели лимитов бюджетных обязательств раздела 1 ф.0503128 (18 380,5 тыс. руб.) не соответствуют данным Главной книги - дебетовому обороту по счету по счету 150112000 «Лимиты бюджетных обязательств к распределению» (18 785,5 тыс. руб.). Расхождение составляет 405,0 тыс. руб.
В нарушение пункта 71 Инструкции 191н, Показатель графы 7 «Принятые бюджетные обязательства» р.1 ф.0503128 (17 995,8 тыс. руб.) не соответствует кредитовому обороту по счету 150211000 «Принятые обязательства на текущий финансовый год» по данным Главной книги. 
В нарушение пункта 140 Инструкции 162н, в Главной книге за 2024 год операции по счету 150211000 «Принятые обязательства на текущий финансовый год» не отражены. 
В нарушение пункта 71 Инструкции 191н, Показатель графы 9 «Принятые денежные обязательства» ф.0503128 (17 995,8 тыс. руб.) не соответствует кредитовому обороту по счету 150212000 «Принятые денежные обязательства на текущий финансовый год» по данным Главной книги. В нарушение пункта 141 Инструкции 162н, в Главной книге за 2024 год операции по счету 150212000 «Принятые обязательства на текущий финансовый год» не отражены.
В нарушение пункта 71 Инструкции 191н, в графе 8 «Принимаемые обязательства с применением конкурентных способов» (ф. 0503128) не отражена сумма закупок, произведенных в 2024 году Администрацией Хаапалампинского сельского поселения с применением конкурентных способов. По информации содержащейся на официальном сайте единой информационной системы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - www.zakupki.gov.ru заказчиком Администрацией Хаапалампинского сельского поселения в 2024 году были совершены закупки с использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на общую сумму 6 249,0 тыс. руб. 
В нарушение пункта 141.1. Инструкции 162н, в главной книге за 2024 год операции по счету 050217000 «Принимаемые обязательства» не отражены.

В остальных формах отчетности ГРБС факты, влияющие на достоверность исполнения бюджета не выявлены. 
Показатели исполнения по доходам бюджета, а также исполнение по расходам бюджета главного распорядителя (ф. 0503127) соответствуют данным Сводной справки по операциям со средствами бюджета Вяртсильского сельского на 01 января 2025 года (форма 0531857), предоставленной Управлением Федерального казначейства по Республике Карелия.

11. Выводы по результатам проверки отчета об исполнении бюджета Хаапалампинского сельского поселения за 2024 год.

1. Отчет об исполнении бюджета Хаапалампинского сельского поселения за 2024 год отражает достоверность результатов исполнения бюджета Хаапалампинского сельского поселения за период с 1 января по 31 декабря 2024 года за исключением показателя утвержденных бюджетных назначений по доходам и утвержденного результата исполнения бюджета.
2. В нарушение пункта 134 Инструкции 191н, в Отчете об исполнении бюджета (ф.0503117) по разделу «Доходы бюджета» отражены бюджетные назначения по доходам (в сумме 15 650,0 тыс. руб.), несоответствующие бюджетным назначениям, утвержденным решением о бюджете на 2024 год (14 683,5 тыс. руб.), расхождение составляет 966,5 тыс. руб.
3. В нарушение пункта 134 Инструкции 191н, в Отчете об исполнении бюджета (ф.0503117) в графе 4 по строке 450 «Результат исполнения бюджета» отражена сумма плановых показателей дефицита бюджета, (дефицит в сумме 3 135,5 тыс. руб.) не соответствующая результату исполнения бюджета, утвержденному решением о бюджете на 2024 год (профицит в сумме 3 135,5 тыс. руб.). 
Решением о бюджете на 2024 год ошибочно вместо дефицита бюджета, был утвержден профицит, (утвержденный объем расходов (17 819,0 тыс. руб.); превышает утвержденный объем доходов (14 683,5 тыс. руб.).
4. Внешней проверкой годовой бюджетной отчетности отмечены отдельные случаи несоблюдения единого порядка составления бюджетной отчетности, содержания форм отчетности, установленным инструкцией Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н, требованиям. 
4.1. При проверке Отчета о бюджетных обязательствах (ф.0503128) ГРБС были выявлены факты формирования Отчета (ф.0503128) не на основании данных бухгалтерского учета (главной книги за 2024 год), что является нарушением пункта 71 Инструкции 191н. Кроме того, в нарушение пункта 71 Инструкции 191н, в Отчете (ф.0503128) содержатся недостоверные данные о сумме бюджетных обязательств, принятых в 2024 году с применением конкурентных способов на общую сумму 6 249,0 тыс. руб. 
Таким образом, подтвердить достоверность данных Отчета (ф.0503128) финансового органа, сформированного на основании Отчета (ф.0503128) ГРБС, не представляется возможным. в Отчете (ф.0503128), финансового органа, так же содержатся недостоверные данные о сумме бюджетных обязательств, принятых в 2024 году с применением конкурентных способов.
4.2. В нарушение с п.55 Инструкции №191н, данные графы 4 раздела «Доходы бюджета» Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) отражены не на основании данных по счету 150400000 «Сметные (плановые, прогнозные) назначения» в Главной книге. 
В нарушение п 55 Инструкции №191н, данные графы 4 раздела «Доходы бюджета» (ф. 0503127) (15 640,0 тыс. руб.) не соответствуют годовым объемам утвержденных Решением о бюджете бюджетным назначениям по доходам на текущий финансовый год (14 683,5 тыс. руб.). Расхождения между данными отчета (ф. 0503127) и показателями, утвержденными Решением о бюджете, составляет 956,5 тыс. руб.

Предложения по результатам внешней проверки

В соответствии ст. 8 Порядка проведения Контрольно-счетным комитетом Сортавальского муниципального округа внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Сортавальского муниципального округа, утвержденного Решением Совета Сортавальского муниципального округа от 20.02.2025г. №81, представить заключение на годовой отчет об исполнении бюджета Хаапалампинского сельского поселения за 2024 год в Совет Сортавальского муниципального округа с одновременным направлением в Администрацию Сортавальского муниципального округа.



Председатель контрольно-счетного
комитета Сортавальского 
муниципального округа                                                          Н.В. Мангушева
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